



Punkt 9.

Orientering om status på IGU i Aalborg Kommune

2014-187836

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Beskæftigelsesudvalgets orientering status på IGU i Aalborg Kommune.

Beslutning:

Til orientering.

Mariann Nørgaard var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Som et resultat af den stadig stigende flygtningeudfordring i landet, blev Lov om integrationsgrunduddannelse for flygtninge (IGU) indført med trepartsaftalen i marts 2016. Den trådte i kraft juli 2016.

IGU skal sikre en hurtig integration på arbejdsmarkedet af flygtninge og familiesammenførte. Et IGU forløb læner sig i sin form op af erhvervsgrunduddannelsen. Det tager således to år at gennemføre en IGU, som kombinerer arbejde med skole og aflønnes efter gældende overenskomst til elevsats. En IGU elev er mellem 18 og 40 år, har haft lovligt ophold i Danmark under 5 år og må ikke have været ordinært ansat på samme virksomhed, hvor et IGU forløb påtænkes oprettet. Når den rette elev er fundet til en IGU, udarbejdes en kontrakt og en uddannelsesplan. Efter et gennemført IGU forløb er flygtningen berettiget til dagpenge.

Indførelsen af IGU har afstedkommet mange tvivsspørgsmål på området. Dette til trods for at kommunen juridisk set ikke spiller en aktiv rolle i iværksættelse af IGU, men der kan ikke oprettes IGU uden jobcentrets bistand til udsøgning af rette kandidat, etablering af forudgående virksomhedspraktik, udarbejdelse af kontrakt, uddannelsesplan og lignende. Dette forhold er en landdækkende erfaring.

Status pr. februar 2017 er, at der ved Jobcenter Aalborg er oprettet 6 IGU forløb, hvor 5 fortsat er aktive. Der har været flere IGU forløb på vej, men hvor en forudgående virksomhedspraktik har ændret planen f.eks. til en aftale om løntilskud.

Målsætningen er, at der ved udgangen af 2017 er etableret min. 25 IGU forløb. Det matcher godt med, at jobcentret mærker en stigende interesse – fra såvel flygtningene som fra virksomheder. I støbeskeen er lige nu 3 forløb inden for industrien, 2 vaskeri, 1 hotel/restauration, 1 lager, 2 tømrer og 1 rengøring. Derudover er endnu en statslig IGU på vej.

Til at understøtte jobcentrets målsætning er følgende tiltag i gang/på tegnebrættet for 2017:

- Virksomhederne tilbydes assistance fra en intern IGU konsulent, der hjælper virksomhederne i den administrative proces og optræder som bindeled til Sprogcenter Aalborg og andre uddannelsesinstitutioner. IGU konsulenten kan bistås af en tolk/brobygger efter behov.
- Den 19. januar 2017 blev der afholdt informationsmøde med særligt fokus på IGU for virksomheder bredt. Her deltog DI. Jobcentret opfordrer via diverse kanaler til, at erhvervsorganisationer m.m. inviterer jobcentret til medlemsarrangementer for at fortælle om blandt andet IGU.
- Der afvikles i marts/april 2017 en lokal phonerkampagne rettet mod udvalgte brancher jf. flygtninge i job kampagnen.
- En "salgskampagne" i hele 2017, hvor de interne virksomhedskonsulenter har ekstra fokus på at informere om IGU i virksomhedsnetværket.
- Der afholdes samarbejds møder med jobcentrets eksterne aktører med henblik på, at de også etablerer IGU forløb.
- Jobcentret deltager i IGU inspirerende aktiviteter f.eks. Integrationsnetværk for den virksomhedsrettede indsats med STAR - samt generel vidensdeling med 6-by kommunerne.
- Jobcentret er i dialog omkring etablering af et særligt samarbejde med AMU/Tech college og hotel/restaurationsbranchen omkring IGU forløb.